
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CCXX

SEGUNDA-FEIRA,
7 DE MARÇO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Matheus da Silva José
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................. 1

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 6

Educação, Cultura e Esporte................................................ 6

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 6

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 6

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 7

Atos da Prefeita

Portaria N°249/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, retificar o número da Portaria nº 184/2016, que no-

meou, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15 e Decretos n° 21/2014,
80/2015, Kátia de Azevedo Brito Souza, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora
da CE Pq. Prazeres, Classificação “C”, Símbolo DAS 9, com vigência a
contar da data de 11/02/2016, para que conste como Portaria nº 249/2016
e seus efeitos passem a vigorar através da mesma.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1938988

Portaria nº 04/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso

Público n°01/2008-SEMUS, homologado através da portaria
n°830/2008, publicada em 10 de novembro de 2008.

CONSIDERANDO a propositura da Ação de Obrigação de
Fazer c/c Pedido de Liminar por LEDIA DA SILVA RIBEIRO.

CONSIDERANDO o deferimento a Tutela Antecipada proferi-
da nos autos do processo n° 0037420-70.2015.8.19.0014 pela 1ª Vara
Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes-RJ, para que a autora
seja convocada, nomeada e empossada no cargo de Auxiliar de Con-
sultório Dentário, previsto no edital do concurso público 01/2008-SE-
MUS, após cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear LEDIA DA SILVA RIBEIRO
no cargo de Auxiliar de Consultório Dentário.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;

Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para
os candidatos do sexo masculino.

Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se
for o caso;

Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA

HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias
da semana trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo ór-
gão). Nos casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA
EFEITO DE COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de fe-
vereiro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

(Republicada por ter saído com Incorreção)
Id: 1939072

Portaria nº 267/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso

Público realizado em 03/06/2012 e homologado através da Portaria
1399/12, publicada em 02/07/2012.

CONSIDERANDO o ajuizamento de MANDADO DE SEGU-
RANÇA, nos autos do processo nº 0043450-66.2014.8.19.0000, impe-
trado por ANNA CAROLINA GARCEZ FIAUX DE CARVALHO.

CONSIDERANDO a decisão judicial proferida pela 21ª Câma-
ra Cível, do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, para

que a Autora seja nomeada e empossada no cargo de Psicólogo, pre-
visto no edital do concurso público 2012.

RESOLVE convocar e nomear ANNA CAROLINA GARCEZ
FIAUX DE CARVALHO no cargo de Psicólogo.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO

CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 04 de Mar-
ço de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1939040

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CCXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 7 de março de 2016



3Ano VII - No- CCXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 7 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CCXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 7 de março de 2016

Id: 1938994



5Ano VII - No- CCXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 7 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1938995



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CCXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 7 de março de 2016

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

ATO DO SECRETÁRIO

de 25 de fevereiro de 2016

CANCELAMENTO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Processo Licitatório n.º 2015.105.000022-5-PR.

Tomada de Preços n.º 009/15

Trata-se de obra de implantação do Centro de Esportes no
encontro da Avenida Olavo Saldanha s/nº com a Rua Sardinha e Rua
Piauí, no balneário do Farol de São Thomé, em Campos dos Goy-
tacazes/RJ, no tipo Menor Preço, sob a forma de execução indireta
no regime de empreitada por preço unitário na modalidade Tomada de
Preços, conforme o processo licitatório acima referido.

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Ur-
bana, no uso de suas atribuições legais, em nome do Município de
Campos dos Goytacazes/RJ,

RESOLVE:

CONSIDERANDO que a realização do objeto desse processo
depende de transferência de recurso federal, o que restou não acon-
tecendo; considerando que na atualidade se apresenta inviável o pros-
seguimento do feito, verificado que não se formou contrato;

CONSIDERANDO a possibilidade de se cancelar um proces-
so de licitação por decisão discricionária, quando não mais existir in-
teresse na sua realização ou se apresentar a impossibilidade de con-
cluir o procedimento;

CONSIDERANDO o Parecer favorável da doutra Procuradoria
Geral do Município que recomenda no sentido de não haver óbice pa-
ra o cancelamento.

FICA CANCELADO o referido processo licitatório nº
2015.105.000022-5-PR. através do presente Termo de Cancelamento.

Campos dos Goytacazes, 25 de fevereiro de 2016.

EDILSON PEIXOTO GOMES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 1939038

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Id: 1939060

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 009/2016
Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 009/2016, processo nº 2016.103.000014-1-PR,
cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios (frutas) para utili-
zação na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino, em conse-
quência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu
objeto à empresa E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMEN-
TOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 11.059.679/0001-00, ven-
cedora do pregão epigrafado com o valor de R$ 468.887,95 (quatro-
centos e sessenta e oito mil, oitocentos e oitenta e sete reais e no-
venta e cinco centavos).
PUBLIQUE-SE.

Em 02 de março de 2016.
Frederico Tavares Rangel

= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte=

Id: 1939089

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 412/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MAIRA DE ALBIADES MANHÃES DAS
NEVES, matrícula n°: 18289, para comparecerem a Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 07 de Março de 2016
(segunda-feira) , às 13:30:horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Al-
berto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo
nº. 2015.115.006381-0-PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 413/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DAIANA DA SILVA CASTILHO, matrícula
n°: 19820, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 07 de Março de 2016 (segunda-feira) , às
13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.005766-2-
PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 414/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NARA CONCEIÇÃO ANDRADE CABRAL,
matrícula n°: 16685, para comparecerem a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 07 de Março de 2016 (segunda-
feira) , às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Tor-
res, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.004262-6-PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 415/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA PAULA RANGEL DE MATOS, matrí-
cula n°: 17175, para comparecerem a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 07 de Março de 2016 (segunda-feira)
, às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.006198-6-PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 416/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 07 de Março de
2016 (segunda-feira), às 13:30:horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos pro-
cessos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
LEONARDO CARDINOT
MEIRA

16253 AVALIAÇÃO INTERNA

LEILA HENRIQUE DE
PAULA A. DE ALMEIDA

15400 AVALIAÇÃO INTERNA

ELIANA DOS SANTOS
COSTA

21329 AVALIAÇÃO INTERNA

MARIA DAS GRAÇAS
RANGEL DE SOUZA

7598 2015.115.004769-9-PA

GLIEUMA MORAES SILVA
DE SOUZA

110109 2015.115.007009-7-PA

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2016

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
Modalidade Pregão Presencial/SRP de nº 010/2016, conforme discri-
minado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de limpeza, com a finalidade de atender as necessidades de di-
versos setores dessa municipalidade,
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
17 de março de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2016.

Claudia Marcia Alves da Silva
Pregoeira da PMCG

Id: 1939088

Fundação Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N.02/2016

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do respectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 110 da Lei 7.810/2006 que
regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de Infração
GELOTÉCNICA REFRIGERAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS LTDA

31.170.608/0001-98 42.694 16.275

Pedro Augusto M. Gargaglione.
Fiscal de Rendas

Mat. 14.265-1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N.03/2016

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do respectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 110 da Lei 7.810/2006 que
regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de Infração
GELOTÉCNICA REFRIGERAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS LTDA

31.170.608/0001-98 42.694 16.276

Pedro Augusto M. Gargaglione.
Fiscal de Rendas

Mat. 14.265-1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N.04/2016
Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do respectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 110 da Lei 7.810/2006 que
regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de Infração
GELOTÉCNICA REFRIGERAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS LTDA

31.170.608/0001-98 42.694 16.277

Pedro Augusto M. Gargaglione.
Fiscal de Rendas

Mat. 14.265-1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N.05/2016
Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do respectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 110 da Lei 7.810/2006 que
regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de Infração
GELOTÉCNICA REFRIGERAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS LTDA

31.170.608/0001-98 42.694 16.278

Pedro Augusto M. Gargaglione
Fiscal de Rendas

Mat. 14.265-1

Id: 1938990

ZARIFE ABILIO CARVA-
LHO

7706 2015.115.005828-4-PA

CELIA MARA DE SOUZA
ROSA

15494 AVALIAÇÃO

GERSON FIGUEIREDO
BARROSO

3656 2015.115.006864-P-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1938987

AVISO ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fica ADIADA “SINE DIE” a licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial SRP nº 070/2015, do tipo menor preço
por lote, a pedido da Fundação Municipal de Saúde através do oficio
nº 086/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais e insumos hospitalares visando à assistência aos pacientes in-
ternados nas Unidades Hospitalares e pré-hospitalares que integram a
estrutura da Fundação Municipal de Saúde e a assistência aos pa-
cientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2016.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 1939087



7Ano VII - No- CCXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 7 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Edital nº 49/2015

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, vem, por meio do presente informar a renúncia da
Conselheira Tutelar Nádia Paula Azevedo de Souza, a partir de 28
de dezembro de 2015.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de Dezembro de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Presidente do CMPDCA

Id: 1939079

Edital nº 50/2015

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, vem, por meio do presente informar a renúncia da
Conselheira Tutelar Andréa Crisóstomo Bondi, a partir de 04 de ja-
neiro de 2016.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de Dezembro de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Presidente do CMPDCA

Id: 1939080

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 914 DE 1º DE MARÇO DE 2016.

Concede a Ordem do Mérito Hermeny Coutinho a
Sra. Teresa de Jesus Peixoto Faria.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Hermeny Coutinho a
Sra. Teresa de Jesus Peixoto Faria.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 1º de março de 2016, 338º da
Vila de São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goytaca-
zes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE SOUZA
- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
- 2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

(Republicado por ter saído com incorreção.)
Id: 1939035

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-

ções, aprovo os atos praticados no processo nº 001/16, HOMOLOGO o
resultado do convite nº 004/2016 e, em consequência, ADJUDICO o seu
objeto, contratação de empresa especializada para contratação de em-
presa especializada em operação e manutenção do sistema de informa-
ção no telão do plenário da Câmara Municipal de Campos Dos Goy-
tacazes - RJ, à licitante vencedora: MAC AGUIAR DISTRIBUIDORA DE
PAPEIS - ME inscrita no CNPJ(MF) sob nº. 11.569.265/0001-21, com o
menor valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)

PUBLIQUE-SE
“Campos dos Goytacazes, 03 de março de 2016, 338º da Vila de

São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-
tacazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos

Goytacazes”.
EDSON BATISTA

= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-

ções, aprovo os atos praticados no processo nº 011/2016, HOMOLO-
GO o resultado do convite nº 008/2016 e, em consequência, ADJU-
DICO o seu objeto, contratação de empresa para serviço de manu-
tenção preventiva de CFTV e cancelas da CMCG, à licitante vence-
dora: M P SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ(MF) sob nº. 019.607.544/0001-44, com o valor global de R$
70.650,00 (setenta mil seiscentos e cinquenta reais).

PUBLIQUE-SE
“Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2016, 338º da Vila de

São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-
tacazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos

Goytacazes”.
EDSON BATISTA

= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =
Id: 1939036


